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Botaniske undersøkelser i Viken og Telemark - med vekt på Hieracium  

og Rubus 

 

Botaniker Tore Berg har gjennom sesongen hatt mange dager i felt som tidligere år, 

og har observert, beskrevet, samlet og systematisert kollekter som skal til herbariet. 

Liste over ekskursjoner til sist i rapporten. Han har vært assistert av Halvor Hartvig. 

 

Emneord: Hieracium subgeus piloselloidea, Rubus underslekt bjørnebær   

 

Vi takker for støtte til feltarbeidet for året 2020. Vi har fått gjennomført seks viktige 

turer gjennom sesongen, men samtidig ikke helt som skissert i den opprinnelige 

søknaden. Det viste seg at året var usedvanlig gunstig for artsgruppen svever 

grunnet en gunstig kombinasjon av sol og regn gjennom hele sesongen. Årets svever 

var velutviklede, og det ble derfor et meget fint materiale som belegg. Det ble derfor 

mye mindre innsamling av bjørnebær enn beregnet, delvis på grunn av tidsmangel, 

men også grunnet årets epidemisituasjon. Bjørnebær holder seg også mye bedre  

i tørkesomre, slik at dette enkelt kan tas igjen neste sesong. 

Vi hadde tre turer til Telemark, og i noen nærliggende områder som Geilo og 

Setesdal. Telemark har så store høydeforskjeller at blomstringstiden er svært 

forskjellig fra lavlandsområder versus høytliggende områder og sæterområder.  

Vi gjorde også svært interessante funn av enkeltarter, og også funn av hybrider. 

Strategien for turen var å oppsøke området med potensielt interessante lokaliteter  

i forskjellige kulturlandskaper, og delvis ut fra kartstudier. Et annet grunnlag var 

Omangs verk fra 1935 om svevefloraen i Norge. Dette gjorde at det ble en del reiser 

over lange avstander til potensielle lokaliteter, enkelte ganger hadde vi full klaff og 

fant mye interessant, andre ganger kunne det gå flere dager med svært få funn. 

Kjøreutgiftene ble derfor til dels forholdsvis høye, men vi fikk mye av perioden lånt 

en hytte sentralt i Telemark rimelig som var et flott utgangspunkt for ekspedisjoner  

i alle retninger. Vi slapp derfor en god del utgifter til overnatting i disse områdene. 

 

Første tur til Telemark 

 

Den første turen til Telemark gikk fra 27. juni til 1. juli. Hytta lå i skogen noen kilometer 

vest for Høydalsmo i Tokke kommune, og var et svært praktisk overnattingssted. Vi 

kjørte på denne turen via Siljan og deretter til Skien, Bø og endte i Tokke. På denne 

turen besøkte vi blant annet Ravnejuvvegen, Morgedal, dalføret nordvest for 

Kviteseid - Dalan, Eidsborg, Froland og Lårdal. Hjemover kjørte vi gjennom Åmotsdal 

og Kongsberg. Vi gjorde spesielt viktige funn i Dalanområdet nordvest for Kviteseid 

sentrum. Viktige funn her var Hieracium pubescens, H. diffusatum, H. peleterianum, 

H. pilosella og flere steder hybrider mellom de to sistnevnte. Av andre ting her fant vi 

blant annet ulike typer av Erigerum acre, Geranium pyrenaicum og Euphorbia esula. 

Det var på denne delstrekningen vi fant mest, og hvor gjorde de mest interessante 
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funnene.  

I området rundt Eidsborg stavkirke fant vi blant annet Hieracium pubescens og 

mange steder langs veien på vei ned til Dalen var det store bestander av 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Tore på vei til Ravnejuvet i Tokke 

 

Hieracium peleterianum, og der stod det også ellers mye fin flora. Ravnejuvvegen 

var spektakulær og gikk mange steder gjennom interessante kulturlandskaper, men 

vi gjorde få interessante funn her. Vi gjorde også overraskende få svevefunn 

i Lårdal, selv om floraen ellers var usedvanlig rik, noe vi også var forberedt på.  

Få funn av svever kan også skyldes at vi var litt sent ute i disse lavtliggende 

områdene med hensyn til blomstring. Turen oppover i Froland bød på et interessant 

stup eller veiskjæring med en masseforekomst av Hieracium peleterianum,  

litt H. pilosella og flere svære hybridplanter mellom disse. Selve kulturlandskapet 

lenger nord i Froland var imidlertid overraskende fattig. På Høydalsmo fant vi en 

forvillet forekomst av Hieracium aurantiacum ssp. aurantiacum. Første juli reiste vi 

hjem via Åmotsdal, Skoredalen, Notodden og Kongsberg. I Skoredalen gjorde vi et 

viktig funn av Hieracium suecikum. På veien hjem fant vi ved Labrofossen syd for 

Kongsberg en liten bestand av Oenothera rubricaulis. På hele denne turen benyttet 

vi hytta ved Høydalsmo til overnatting, mens middagene ofte ble tatt på ulike 

spisesteder underveis. Vi botaniserte mest i høydeintervallet 400 meter og traff 

blomstringen perfekt, men i de mest lavtliggende områdene som i Tokke og Dalen, 

var svevene stort sett avblomstret.  

 

Andre tur til Telemark 

 

Ny ekskursjon til Telemark 29. juli ï 3. august 2020 
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Rødsveve fra Bondal 

 

Denne gang konsentrerte vi oss mest om høytliggende områder, og traff også nå 

blomstringen bra i området 600-1000 meter over havet. Vi startet med Tuddals-

området, som så meget lovende ut på kartet med mye seter- og kulturlandskap, men 

med overraskende fattig og triviell sveveflora. Vi så et sted Hieracium suecicum, samt 

litt av de svært vanlige artene H. pilosella og H. auricula. Vi hadde håpet at områdene 

skulle ha den samme rikdommen som Bondal, men det hadde de ikke. Den 30. juli 

reiste vi til Bondal, som har rik sveveflora, noe vi kjente til fra noen turer rundt 1990. 

Det var det fortsatt. Vi fant Hieracium aurantiacum ssp. scandicum mange steder,  

og til dels i store  

 

 
Gulsildre i bekkefar i Bondal 
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bestander. Et ellers trolig svært merkelig funn er noe vi sterkt mistenker for å være 

hybriden mellom Hieracium cernuum x pilosella. Den synes å ligge mellom disse to 

artene. Ren H. cernuum ble ikke sett, men den antatte hybriden danner lokalt store 

bestander. De nærmeste kjente forekomstene for arten H. cernuum er  

i Vestfjorddalen vest for Rjukan. Vi fant også H. suecicum et sted, samt et lite 

rikområde med mye gulsildre, Saxifraga aizonides.  

 

 
Bondal  

 

Første august var vi i Dalen ï Eidsborg området, og gikk østover på nordsiden av 

Bandakvannet, via Rue til Juvstøyl og passerte flere setervoller på turen. Alle disse 
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  I området Juvstøyl ved Bandak 

 

setervollene viste seg å være svært fattige, men vi passerte på veien interessant 

veikant med flere avblomstrede kvastsvever som bør sjekkes neste år. 

 

 Det var rikelig med nedbør i denne tiden 

 

Den 2. august reiste vi til Juvstøyl ved Rauland. Juvstøyl er hos Omang (1935) nevnt 

for svært mange interessante funn. Dagens eier av Juvstøyl var en hyggelig mannlig 

lege, så vi fikk undersøkt tun og enger grundig. Kulturlandskapet var i delvis 

gjengroing, men enkelte steder nokså intakt. En del av artene nevnt hos Omang 

(1935)  fant vi ikke, men vi gjorde ett, kanskje to, særdeles bra nyfunn. Vi fant med 

sikkerhet en ny forekomst for Hieracium cernuum og sannsynligvis også H. croceum. 

Den siste hadde mange rosetter, men bare en litt vanskelig tolkbar stengel i blomst, 

og kan alternativt være en hybrid. Den var akkurat i kanten mellom klippet plen og 

eng. Området ble forevist eieren, som ville unngå å klippe på denne lokaliteten, og vi 

håper å få undersøkt dette bedre ved neste anledning. I tillegg fant vi også  

H. auruculinum på stedet, tidligere nevnt hos Omang (1935). Nedover fra Juvstøyl lå 

det flere sætre og fjellgårder, så i dette området var det interessante biotoper, med 

H. vacillans, H. diffusatum, samt H. pilosella. De to førstnevnte artene ble nevnt av 

Omang fra Juvstøyl, hvor vi ikke fant dem, men de ble gjenfunnet i nærheten. Omang 

(1935) nevnte også rødsveve fra Juvstøyl, men den ble ikke sett der eller ellers i 

dette området.  
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Tredje august 2020 var hjemreisedagen, og da reiste vi først til Åsdalen i Hjartdal. 

På en veikant her fant vi en helt sikker hybridbestand av krysningen mellom  

H. auricula x pilosella. Denne var helt intermediær i alle trekk. Vi har tidligere funnet 

noen sannsynlige hybrider av denne, men de har stått nærmere H. pilosella, men 

denne var helt overbevisende. Vi fant også en sannsynlig hybrid av H. auricula x 

auruculinum. På veien hjem gjennom Tuddal så vi i Kirkebygda som så potensielt 

meget lovende ut, men må undersøkes tidligere på året neste år. Gjennom Hjartdal 

gjorde vi noen andre morsomme funn, blant annet Spirea x billiardi, Spirea cf x rubella 

og Rubus odoratus. På denne turen overnattet vi delvis på Nutheim i Flatdal (to 

netter) og der fant vi en fin bestand av nå for det meste avblomstret H. diffusatum. 

På hjemturen sjekket vi i Kongebergområdet en lokalitet for Oenothera perangusta. 

Denne bestanden har vært kjent på lokaliteten fra omkring 1995, men har vært svært 

variabel og var i noen år helt borte. De siste årene har den tatt seg svært bra opp, 

delvis på nye steder i nærheten, og i år var det en kjempebestand over flere 

delområder på kanskje så mye som fem hundrede planter. 

 

 
Setervoll i Bondal 

 

Tur til Geilo 

 

Tur til Geiloområdet 9. ï 10. august 2020 

  

Jeg tok morgentog fra Drammen til Geilo. Den første dagen botaniserte jeg på egen 

hånd rundt Geilo, og den andre dagen botaniserte jeg sammen med Sissel Carlstrøm 


